ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DO DIA 10 DE MARÇO DE 2016.

Aos 10 (dez) dias do mês de março do ano de 2016, às 09:00h, na sede da ARCE, presentes os
Conselheiros:  Artur  Silva,  Fernando  Alfredo  Franco,  Hélio  Winston  Leitão,  Jardson  Cruz;  a
Diretora  Executiva,  Tatiana  Sampaio;  as  Assessoras  do  Conselho  Diretor  Jarlene  Fernandes  e
Andréa Guimarães, que atuou como Secretária.  Ausência justificada: Conselheiro Adriano Costa,
sendo a sessão presidida pelo Conselheiro Fernando Alfredo Franco.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCEE/CEE/0001/2016:  Interessada:  Eólica  Beberibe  S/A –  EOL Beberibe;  Assunto:  Recurso
Administrativo – Auto de Infração AI/0001/2016-ARCE-SFG; Relator: Conselheiro Hélio Winston;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu não conhecer o recurso,  nos termos do voto do
relator.

PCSB/CET/0004/2015: Interessada: CAGECE – Companhia de Água e Esgoto do Ceará; Assunto:
Complementação à Revisão Extraordinária da tarifa dos serviços de água e esgotamento sanitário;
Relator: Conselheiro Fernando Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu acolher os
Pareceres PR/CET/0008/2016 e PR/PRJ/0035/2016 e aprovar a Resolução ARCE nº 204, de 10
de março de 2016, nos termos do voto do relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CSB/0124/2015: Interessada: CAGECE - Cia de Água e Esgoto do Ceará; Assunto: Minuta
de resolução que “trata do sistema de monitoramento da continuidade do fornecimento de água nos
serviços públicos de abastecimento operados pela Cia de Água e Esgoto do Ceará-CAGECE e o
cálculo  de  indicadores  da  continuidade  do  abastecimento”;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu submeter a minuta de resolução da ARCE à
Audiência Pública,  no período de 14 a 28 de março de 2016, na modalidade Intercâmbio
Documental, nos termos da decisão do relator.

PADM/CTR/0049/2015: Interessado: Reginaldo Lima de Freitas; Assunto: Recurso Administrativo
– Auto de Infração AI nº 86521 a 86530; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu pela procedência do recurso, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0056/2015: Recorrente: Reginaldo Lima de Freitas; Assunto: Recurso Administrativo
– Auto de Infração AI nº 92379; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pela procedência do recurso, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0058/2015: Interessado: Organização Guimarães Ltda.  (Empresa Vitória);  Assunto:
Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração  AI  nº  54474;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0059/2015: Interessada: Organização Guimarães Ltda. (|Empresa Vitória); Assunto:
Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração AI  nº  53496;  Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0046/2015: Interessado: Reginaldo Lima de Freitas; Assunto: Recurso Administrativo
–  Auto  de  Infração  AI  nº  82602;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade, decidiu pela procedência do recurso, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0053/2015: Interessado: Reginaldo Lima de Freitas; Assunto: Recurso Administrativo
– Autos de Infração AI nºs: 90444 e 90449; Relator: Conselheiro Fernando Franco; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do relator.

PADM/ACP/0006/2016: Interessada: Comissão Especial de Avaliação de Documentos – CEAD;
Assunto: Expurgo do 2º lote de documentos do arquivo do Centro de Documentação Regulatória da
ARCE – CDRA - ano de 2016; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu acolher o Parecer
PR/ACP/0004/2016  e  encaminhar  o  Edital  de  Ciência  de  Eliminação  de  Documentos  nº
02/2016 para publicação no DOE.

PADM/DEX/0005/2016: Interessada:  Comissão  Central  de  Avaliação;  Assunto:  Substituição  de
membro; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu acolher a CI/CET/010/2016, bem como
a manifestação da Diretora Executiva e aprovar a substituição do servidor Felipe Mota pelo
servidor José  Roberto  Sales,  como membro da Comissão Central  de  Avaliação,  conforme
Resolução Arce nº 175/2013.

Término: 10:00h